
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 апреля 2022 года № 298-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 18 февраля 2021 года № 90-пп

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 г. № 1492», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 марта 2022 года № 347 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2020 г. 
№ 2140», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 18 февраля 2021 года № 90-пп «Об отдельных мерах поддержки 
мукомольной и хлебопекарной промышленности в Иркутской области» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) преамбулу после слов «промышленности части затрат на» дополнить 
словами «производство и»;

2) пункт 1 после слова «пшеницы» дополнить словами «, а также 
производством»;

3) пункт 3 после слов «стоимость) на» дополнить словами 
«производство и»;

4) в Положении о предоставлении производителям муки субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат (без учета налога на 
добавленную стоимость), связанных с приобретением продовольственной 
пшеницы, утвержденном постановлением:

пункт 1 после слова «субсидии),» дополнить словами «результат 
предоставления субсидий,»;

в пункте 6:
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в абзаце первом слова «зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность» заменить словами «осуществляющие производство муки из 
зерновых культур»;

в абзаце втором слова «а также» исключить; 
в пункте 7:
в подпункте 4 слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 
18 настоящего Положения»;

абзац третий подпункта 9 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

дополнить подпунктами 1 0 - 1 2  следующего содержания:
«10) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

11) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления производства муки из зерновых культур в 
связи с применением патентной системы налогообложения (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения);

12) затраты, часть которых возмещается за счет субсидий, связаны с 
осуществлением заявителем на территории Иркутской области производства 
муки из зерновых культур.»;

пункт 8 после цифры «3» дополнить словами «, 10 (в отношении 
юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту их нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо 
представительств)»; 

в пункте 9: 
в подпункте 1:
в абзаце пятом слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 
18 настоящего Положения»;

дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания: 
«подтверждение осуществления заявителем производства муки из 

зерновых культур на территории Иркутской области;
подтверждение, что затраты, часть которых возмещается за счет 

субсидий, связаны с осуществлением заявителем на территории Иркутской 
области производства муки из зерновых культур;»;

подпункт 9 после слова «достижении» дополнить словом «значения»; 
дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом 

органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для
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юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);

11) копию патента на осуществление производства муки из зерновых 
культур, часть затрат в связи с осуществлением которого подлежит 
возмещению за счет субсидий, выданного налоговым органом Иркутской 
области по месту осуществления указанного вида деятельности (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

в абзаце первом пункта 10 слова «Копия документа, указанного в 
подпункте 2 пункта 9» заменить словами «Копии документов, указанных в 
пункте 9»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Министерство осуществляет в отношении заявителя проверки 

соблюдения им порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении заявителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

пункт 21 после слова «развития» дополнить словами «и 
промышленности»;

дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»; 

приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
5) в Положении о предоставлении предприятиям хлебопекарной 

промышленности субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на реализацию 
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, 
утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок после слов «стоимость) на» 
дополнить словами «производство и»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает цели, условия и порядок 

предоставления предприятиям хлебопекарной промышленности субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат (без учета налога на 
добавленную стоимость) на производство и реализацию произведенных и 
реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (далее -  субсидии), результат



4

предоставления субсидий, категории лиц, имеющих право на получение 
субсидий, а также порядок возврата субсидий.»;

пункт 2 после слов «стоимость) на» дополнить словами «производство
и»;

в пункте 6:
в абзаце первом слова «зарегистрированные и осуществляющие свою 

деятельность» заменить словами «осуществляющие производство хлеба и 
хлебобулочных изделий»;

в абзаце втором слова «а также» исключить; 
в пункте 7:
в подпункте 4 слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 
18 настоящего Положения»;

абзац третий подпункта 8 после слова «достижении» дополнить словом 
«значения»;

дополнить подпунктами 9 - 1 1  следующего содержания:
«9) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

10) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления производства хлеба и хлебобулочных 
изделий в связи с применением патентной системы налогообложения (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения);

11) затраты, часть которых возмещается за счет субсидий, связаны с 
осуществлением заявителем на территории Иркутской области производства 
хлеба и хлебобулочных изделий.»;

пункт 8 после цифры «3» дополнить словами «, 9 (в отношении 
юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту их нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо 
представительств)»; 

в пункте 9: 
в подпункте 1:
в абзаце первом слова «согласно приложению 1 к настоящему 

Положению» заменить словами «, утвержденной правовым актом 
министерства»;

в абзаце пятом слова «соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 
18 настоящего Положения»;

дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания: 
«подтверждение осуществления заявителем производства хлеба и 

хлебобулочных изделий на территории Иркутской области;
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подтверждение, что затраты, часть которых возмещается за счет 
субсидий, связаны с осуществлением заявителем на территории Иркутской 
области производства хлеба и хлебобулочных изделий;»;

в подпункте 4 слова «согласно приложению 2 к настоящему 
Положению» заменить словами «, утвержденной правовым актом 
министерства»;

подпункт 7 после слова «достижении» дополнить словом «значения»; 
дополнить подпунктами 8 - 1 0  следующего содержания:
«8) отчет о затратах, понесенных на производство и реализацию хлеба 

и хлебобулочных изделий, по форме, утвержденной правовым актом 
министерства;

9) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом 
органе Иркутской области по месту нахождения его обособленного 
подразделения (за исключением филиала, представительства) (для 
юридических лиц, которые поставлены на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их обособленных подразделений (за 
исключением филиалов, представительств) и не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту нахождения юридического лица);

10) копию патента на осуществление производства хлеба и 
хлебобулочных изделий, часть затрат в связи с осуществлением которого 
подлежит возмещению за счет субсидий, выданного налоговым органом 
Иркутской области по месту осуществления указанного вида деятельности 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

в абзаце первом пункта 10 слова «Копия документа, указанного в 
подпункте 2 пункта 9 настоящего Положения, заверяется» заменить словами 
«Копии документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, 
заверяются»;

в пункте 14 цифры «2 ООО» заменить цифрами «3 ООО»; 
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Министерство осуществляет в отношении заявителя проверки 

соблюдения им порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении заявителей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

пункт 21 после слова «развития» дополнить словами «и 
промышленности»;

дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата



предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

приложения 1, 2 признать утратившими силу.
2. Установить, что положения пункта 23 Положения о предоставлении 

производителям муки субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), связанных с 
приобретением продовольственной пшеницы, утвержденного 
постановлением (в редакции настоящего постановления), пункта 23 
Положения о предоставлении предприятиям хлебопекарной 
промышленности субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на производство и 
реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 
изделий, утвержденного постановлением (в редакции настоящего 
постановления), применяются в отношении соответствующих субсидий, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 апреля 2022 года № 298-пп

«Приложение 1
к Положению о предоставлении 
производителям муки субсидий из 
областного бюджета в целях 
возмещения части затрат (без учета 
налога на добавленную стоимость), 
связанных с приобретением 
продовольственной пшеницы

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

о т ________________________________
(наименование юридического лица, 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, 

главы крестьянского (ф ермерского) хозяйства) 

(юридический адрес)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В 
ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ (БЕЗ УЧЕТА НАЛОГА НА 

ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ), СВЯЗАННЫХ С ПРИОБРЕТЕНИЕМ 
ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ ПШЕНИЦЫ

(наименование заявителя, ИНН, КПП)

в соответствии с Положением о предоставлении производителям муки 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат (без учета 
налога на добавленную стоимость), связанных с приобретением 
продовольственной пшеницы, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 18 февраля 2021 года № 90-пп (далее -  Положение),



просит министерство сельского хозяйства Иркутской области 
(далее -  министерство) предоставить субсидию из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), 
связанных с приобретением продовольственной пшеницы (далее -  субсидия),
в размере________________________________________________________ рублей

(сумма прописью)
в целях возмещения затрат на____________________________________________

(наименование затрат, возмещение части которых

_________5

планируется осуществить за счет субсидии)
которые понесены не ранее______________________________________________

(указать наименование месяца, предшествующего месяцу
_____________________месяца 202_ года.
предоставления субсидии)

Расчет размера субсидии осуществляется по формуле:

W = (Pi -  Р2) х V х 50
100 , где:

W -  размер субсидии, руб.;
Pi -  текущая цена заявителя на продовольственную пшеницу, рублей за 

тонну;
Р2 -  среднемесячная средняя цена в Российской Федерации на 

продовольственную пшеницу за аналогичные периоды трех предыдущих лет, 
по данным Федеральной службы государственной статистики, 
скорректированная с учетом инфляции, рублей за тонну;

V -  объем приобретенной заявителем продовольственной пшеницы,
тонн.

Размер субсидии составляет_____________________________ рублей.
Подтверждаю, что средняя цена реализации муки, сложившаяся у

(наименование заявителя)
в ________________________ месяце, предшествующем месяцу предоставления

(наименование месяца)
субсидии, составляла____________________________________________ рублей.

Подтверждаю факт отсутствия получения средств из областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 2 Положения, на день представления документов, 
предусмотренных в пункте 9 Положения (далее -  документы).

Выражаю согласие на осуществление министерством проверок 
соблюдения заявителем порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результата ее предоставления, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информирую об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на

2
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день представления документов.
Подтверждаю осуществление заявителем производства муки из 

зерновых культур на территории Иркутской области.
Подтверждаю, что затраты, часть которых возмещается за счет 

субсидии, связаны с осуществлением заявителем на территории Иркутской 
области производства муки из зерновых культур.

Заявитель_____________________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии печати)
« » 20 г.».


